Sydy Abdulait Logarme et Sydy Maamet Bennelaio, scribe dugane, dicto nomine ex

una parte; et nobiles et egregii viri domini Gentilis de Grimaldis et Luchinus de

Bonavey, cives Januenses, ambaxiatores, syndici et procuratores magnifici et excelssi

domini domini Antonioti Adurni, Dei gratia, ducis Januensis et populi defenssoris,

suique consilii et communis Janue ut de procura et syndicatu constat publico

instrumento scripto Janue, in cancelaria ducali, manu Antonii de Credencia, notarii

et cancelarii, hoc anno, die quarta Augusti, ex parte altera; dictis nominibus et quolibet

dictorum nominum, ad infrascripta pacta, compositionem et confirmationem pacis et

concordia pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt; renunciantes dicte [partes], dictis

nominibus, exceptioni dicte confirmationis et composicionis pacis et concordie non

factarum et non confirmatarum rei sic ut supra et infra non geste, et sic non se

habentis, doli, mali, metiis actioni, condicioni sine caussa et omni alii juri; habentes

noticiam et veram sinceram sentenciam de pace et concordia alias factis et firmatis

inter nobilem virum dominum Saydy Maamet Ben Buylel, procuratorem et in ipsa parte

locum tenentem serenissimi principis domini domini Muley Bolabes, Dei gratia, regis

Tunexis, Sarchi, Garbi et tocius Barbarie, ex una parte, et nobilem virum Frederichum

Lecavelum, ambaxatorem, syndicum et procuratorem magnifici et excelssi domini

domini Anthonioti Adurni, ducis Januensis et dicti communis Janue ex parte altera;

de quibus pace et concordia constat publico instrumento scripto manu Nicolai de Tellia,

notarii quondam Guillelmi, MCCCLXXX"m0, die xvm Augusti; et de quibus et singulis

dicte partes 3 et etiam habentes noticiam et veram scienciam quod post dictam

pacem et concordiam inter dictos dominos Seydy Maamet Ben Buylel, procuratorem et

Nous n'avons pu retrouver le traité du 18août 1383,obtenu à Tunis par Frédéric Lecavelodu

roi Aboul-Abbas.

Probablementturcimani, le drogmande la douane.

Ici, et plusbas, quelquesmotseffacésà l'original.
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locumtenentem dicti serenissimi domini régis ut supra dictis guerris, offenssis et

discussionibus, finem imponere et ad veram et bonam pacem et concordiam

pervenire.

1. Idcircho, prefata regia Majestas, ex una. parte, sive dictus dominus Saydi et

dicti domini Gentillis et Luchinus, ambaxatores, syndici et procuratores dictis nominibus

ex altera parte, ratificaverunt et de novo confirmaverunt pacem supradictam, de qua

patet dicto instrumento, scripto manu jamdicti Nicolai de Tellia, notarii, supradictis

anno et die, et in omnibus et pro omnibus, et sub pactis et modis, pénis, promisionibus

et obligacionibus in dicto instrumento dicte pacis contentis.

2. Item, extitit per pactum expressum inter dictam regiam Majestatem, ex una

parte, et dictos dominos Gentillem et Luchinum, ambaxatores, syndicos et procuratores

presentes ex altera, quod dicta regia Majestas teneatur dare, tradere, liberare, relassaree

omnes Januenses, tam maschulos quam feminàs, captos et captivos, quos et quas

habebat et habet in toto territorio sue regie Majestatis usque ad illam diem qua Oliverius

de Mar[t]inis, olim ambaxatorem communis Janue, recesit de Tunexi, que fuit die

octava Jullii de LXXXXi0,anni presentis ."Et dicti domini Gentillis et Luchinus, ambaxatores

et syndici, nomine et vice dicti communis, teneantur dare et solvere eidem regie Majestati

doblas auri sexdecim milia sive valorem ipsarum tantum, sine aliqua alia avaria, sive

expensis, pro redemptione dictorum captivorum, ut supra.

3. Item, prefata regia Majestas promisit et convenit eisdem dominis Gentilli et

Luchino ambaxatoribus, ut supra, dare, tradere et liberare, relassare omnes et singulos

captivos Januenses tam masculos quam feminas, captos per homines et subditos dicte

regie Majestatis, a die vmaJullii anni presentis, quo Oliverius de Martinis, ollim ambaxator

communis Janue, re [cessit de] portu Tunexis usque die XXXIAugusti, quo supradicti

domini Gentillis et Luchinus, ambaxatores ut supra, aplicuerunt Tunexim. Et prefati

domini Gentillis et Luchinus, ambaxatores ut supra, promiserunt et tenentur dare et

solvere eidem regie Majestati tôt doblas pro quolibet capite captivorum, captorum ut

supra, quot asendunt illi primi Januenses, ad rationem de doblis xvi, et pro rata.

4. Item, tenentur et debeant predicti domini Gentillis et Luchinus ambaxatores et

syndici, ut supra, quod si per aliquem Januensem capti fuissent aliqui Saraceni subdicti

dicte regie Majestati, ipsos dare et tradere eidem regie Majestati liberi et absque ullam

solutionem. Et dicta regia Majestas tenetur dare et liberare et relassare tantos captivos

Januenses de illis postea captis libere et absque ullam solutionem quantos

vi° unus alteri et alter alteri.

5. Item, dicta regia Majestas promisit et tenetur

seu furtam de toto posse et territorio eidem regie Majestati liberari et absque ullam

solutionem • • •

tam in habere quam in personis absque ula redempcione solucione et exceptione.

6. Item, promisserunt et tenentur prefatti domini Gentillis et Luchinus, ambaxatores

Ici et plus bas le parcheminest corrodé.
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ut supra, dicte regie Majestati quod peccunia quam dicta regia Majestas asseruit habere

et recipere debere a quondam Symone Lechaveli

magnifico domino duci quod totum reperietur de bonis dicti quondam Symonis prefatus

magnificus dominus dux fieri faciet solutionem eidem régie Majestati. Et in casu vero

quod de bonis dicti quondam Symonis non reperietur, tune prefatti domini Gentillis et

Luchinus, ambaxatores et syndici ut supra, promisserunt eidem regie Majestati tenere

dictum debitum dicti quondam Symonis in dugana Tunexis in debito de doblis XXI

quas dictum commune Janue habere et recipere debet in dicta dugana ut aparet per
instrumentum pacis factum per Frederichum Lecavellum, videlicet tantam quantitatem

quanta fuerit declarata et cognita quod dicta regia Majestas recipere deberet a dicto

quondam Symone pro rata secundum quod dictum commune Janue contare debet in

dicta dugana et secundum quod declaratum fuerit per Imperialem Gentillem, qui erat

tune particeps in cocha dicti quondam Symonis pro karatis duobus et per Frederichum

Lecavellum pro expensis coche predicte dicti quondam Symonis pro parte spectanti
dicte regie Majestati.

Et quod presens confirmatio pacis predicte scribatur et mitatur ad omnes terras loca

et duganas subditas dicte régie Majestati; et quod teneantur atendere quod dictam

confirmationem pacis et omnia observentur cum effectu. Et quod presens confirmatio

pacis et pacta scripta et aposita in dicto instrumento, scripto manu jamdicti Nicolai

de Tellia, notarii, et eciam omnia alia scripta durent et observari debeant per dictas

partes hinc ad annos decem proxime venturos.

Et omnia interpretata et traslatata fuerunt, intcrpretando et torzimanando de lingua
arabica et saracena in lingua latina et de latina in lingua arabicha et saracena, per
Laudum de Segoreto de Pissis, habitatorem Tunexis, interpretem seu torzimanum.

Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, sibi ad invicem

promiserunt atendere, complere et observare et atendi, compleri et observari facere et

ratta et firma habere et tenere.

Actum in Tunexis palatio sive castro regali, sub cuba sive capella dicti domini

regis, anno Dominice Nativitatis millesimo trecentessimo nonagessimo primo, indic-

tione Xllilasecundum curssum Janue, die decima septima Ottubris, hora circa duas

de nocte, et secundum millessimum arabichum sive saracenum anno septingentessimo

nonagessimo tercio, die xvn8 Cydy Cayde xia menssis anni sui, presentibus testibus

ad hec vocatis et rogatis alcayto Guillelmo Cibo, Januensi; alcayto Alvero, filio

quondam Ferrandi Benisituf; alcayto Antonio Navara; Loderico Alvanco et Jacobo de

Clossa de Quarto, mercatoribus in Tunexi.

Ego, Nicolaus de dominis de Paxano, quondam Oberti, imperiali auctoritate notarius,
et scriba dictornm dominorum ambaxatorum, syndicorum et procuratorum communis

Janue, predictis omnibus interfm et rogatus scripsi.
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XV.

1392, 4 janvier. A Gênes.

Sentencedu collégedes juges de Gênes, décidantque les habitantsde la communede Savonesont

obligésde contribuerà l'armementet à l'entretien desgalèresenvoyéespar la républiquede Gênes

sur lescôtesde Romanie, de Barbarieet d'Espagne.

Turin. Archives du royaume. Liber jurium reip. Genuens., fol. 474; Bibl. de l'École des chartes,

4e série, t. III, p. 451; Monumenta Patriœ Lib. jur., t. II, col. 1182.

In nomine Domini, amen. Cum per illustrem et magnificum dominum, dominum

ducem et consilium et commune Janue armate sint nonnulle galearum, quarum una

transmissa fuit ad partes Romanie pro facienda pace in partibus illis, et due ad partes
Barbarie inimicorum communis Janue, et una ad custodiam occasione Maurorum et

piratarum, et una ad partes Ispanie, pro pace tractanda; et per prefactum illustrem et

magnificum dominum ducem et ejus consilium requisiti fuerint et sint Saonenses et

Saone commune ut conférant et conferre debeant in ipsarum galearum armamentis,

prout, per ipsos dominum ducem et consilium, asseritur commune Saone teneri [vigore]

conventionum, quod ipsi Saonenses recusare videntur, dicentes se ad id non teneri

vigore conventionum, maxime cum armate non sint occasione guerre et propter guer-

ram, et cum non sint soliti conferre in armamentis galearum que non sunt in numéro

decem galearum vel plurium; et. super predictis per ipsum illustrem et magnificum
dominum ducem et consilium requiratur a colegio judicum civitatis Janue consilium

an dictum commune Saonense teneatur in armamentis dictarum galearum conferree

vigore et forma dictarum conventionum, sic vel nec

Super themate vero suprascripto, Christi nomine invocato, consulit colegium

judicum civitatis Janue, a quo super predictis consilium petitur, Saonenses et

Saone commune teneri ad conferendum in armamentis dictarum galearum, atenta

conventione.

Quorum qui interfuerunt nomina sunt hec, ut infra

Millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, indictione quartadecima, secundum

cursum Janue 2, die quarta Januarii.

Ego, Conradus Mazurrus, sacri imperii notarius et communis Jauue cancelarius,

predictis interfui et rogatus scripsi.

Suivent lesnomsdesjuges présents.
2 SecundumcursumJanue, se rapporteà l'indiction 14e.Gênesétait pour cecalculen retard d'un

an sur le style ordinairedesautres pays.

134 TRAITÉS ENTRE CHRÉTIENS ET ARABES

XVI.

1433, 19 octobre. A Tunis.

Traité de paix et de commerceconclupour vingt ans, par André de Mari, entre la république de

Gêneset Abou-Farès, roi de Tunis, Bôneet Bougie, confirmantle traité conclu précédemment
avecAbou-Farèsau nomdela républiqueet du ducde Milan, seigneurde Gênes, par Christophe
Marruffo.

Turin. Archives du royaume. Genova. Trattati e materie politiche. Petit cahier en papier.

Écriture du temps.

Jhesus. In nomine Domini, amen. Nobilis vir, dominus Molei Siech, locumtenens

et procurator ac procuratorio nomine serenissimi principis domini domini Molei Bofers,

Dei gratia, regis Tunicis, Sarchi, Garbi et totius Barbarie, ut de procura et bailia ejus

constat et apparet per infrascriptos testes dugane Tunicis, etc. dicto nomine ex una

parte et nobilis vir dominus Andreas de Mari, quondam Cipriani, sindicus et procu-

rator illustrissimi principis domini domini ducis Mediolani et comunis Janue, ut de ejus
sindicatu et procura constat publico instrumento, scripto manu Jacobi de Bracelis,

liotarii et comunis Janue canzellerii, anno proxime elapso, die 2, ad refirmandam

pacem diu tractatam per Christofforum Maruffum, tune ambasiatorem dicti domini

ducis Mediolani et comunis Janue, inter subdictos dicte regie Majestatis ex una parte

et subdictos dicti domini ducis Mediolani et comunis Janue ex altera; et in qua quidem

pace primitus continentur pacta et solutiones que facte et facta fuerunt per subdictos

comunis Janue dicte regie Majestati pro captione Abem Sichare, capti a Januensibus;

pro qua captione, deductis dampnis illatis eo tune Januensibus per subditos dicte regie

Magestatis et ultra ea, ambassatores dicti domini domini ducis Mediolani et comunis

Janue se obligaverunt dicte regie Magestati solvere duplas septem milia in quoddam

dricto imposito super mercibus ipsorum Januensium deferendis Tunicem, ultra drictum

consuetum, usque ad integram solutionem earum de quibus quoniam jamdiu integra

solutio facta fuit, ut apparet evidenter per duganam Tunicis et tanfitum 3 in arabico

scriptum penes mercatores Januenses in Tunece conmorantes presentialiter existen-

tem. Ideo in hac pacis confirmatione non fit mentio de eis. Renuntiantes dicte partes

dictis nominibus exceptioni dictorum pactorum compositionis et pacis etc. i

1. Imprimis, nanque videlicet quod omnes Januenses, venientes et seu aportantes

Tunicem et ad omnes alias terras subdictas dominationi regie magestatis Tunicis et que

terre pro ea dominatione distringantur, sint salvi et securi in ère et personis eorum et

salvi et custoditi a subdictis dicte regie Magestatis cum omnibus mercibus eorum, tam

in veniendo, stando, mercando et negotiando, quam recedendo, in omnibus terris et

1Ainsià l'original, commedans toute la suite du traité.
2 Lacuneà l'original.
3 Le tenfidsou quittancede la douanearabe.Voy.les traités pisans,1313,art. 43, 44; 1353,art. 41.
4 Lesalinéaset lesnumérossuivantssontà l'original.
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locis subdictis dicte régie Magestatis, quas nunc habetvel pro tempore acquirere [poterit],

sive fuerint salvi, sive naufragi, sint salvi, sani et securi, in personis rebus et

ere eorum.

2. Item, si acciderit in portu Tunicis, seu in aliquo portu, terra, loco jurisditionis

régie Majestatis, quod Januenses impedirentur seu fieret dampnum vel prejuditium ab

inimicis eorum in personis vel rebus, non teneatur dicta regia Majestas ad aliquam

emendeam faciend.am ex predictis; et similiter non pettatur Januensibus aliquo modo

de eo quod fecerent in portu Tunicis, vel aliis locis subditis regie Majestati cum inimicis

suis de dampnis et injuriis per eos illatis.

3. Item, si aliquis Januensis, vel qui pro Januense se distringatur, pro debito reci-

pere debuerit, vel petierit aliquod debitum, vel conqueri voluerit de aliquo debito,

juribus, dampno vel emendea ab aliquo Sarraseno, vel ab aliquo Christiano qui sit

sub pace regie Magestatis, teneatur dugana eidem facere racionem et expedire ipsum

Januensem a debitore suo tam de debitis quam de injuriis.

4. Item, quod Januenses habeant in Tunice et alliis terris subdictis dicte regie Majes-

tatis fondicos pro eorum habitatione, cum apotheciis, furnis et omnibus juriditionibus

suis et eclexiam. Et non possit in fondicis eorum aliqua alia persona habitare vel stare,

nisi cum eorum voluntate. Et teneatur dugana in rehedificatione ipsorum fondicorum,

laborare et aptari facere et solvere et expendere de pecunia dicte dugane prout con-

suetum est; et quod a dicta dugana construatur et muretur in Tunice fondicus; vide-,

licet quoddictus fondicus fiat et fieri debeat expensis curie sive dugane. Et quod nullus

in ipsum fondicum intrare vàleat, sine expressa licentia Januensium. Et quod appo-

nantur porterii qui proibeant quibuslibent Saracenis et quibusconque alliis personis ne

ingrediantur in fondicum sine voluntate consulum seu mercatorum Januensium, nisi

cum torcimano dugane.

5. Item, habeant Januenses in omnibus terris alte regie Majestatis consulem. vel

consules, qui faciant vel faciat rationem inter eos. Et si aliquis Saracenus conquestus

fuerit de aliquo Januense, teneatur eum requirere coram consule Janue, et consul

debeat eum expedire et rationem facere; et si hoc non faceret, tune Saracenus possit se

lamentare in dugana. Et si aliquis Januensis vel qui pro Januense distringatur petere

voluerit vel debuerit ab aliquo Saraceno vel aliqua alia persona que sit sub pace dicte

régie Majestatis, tune Januensis debeat racionem petere in dugana; et dugana teneatur

facere racionem et eum expedire ab eo.

Iste capitulus facit duo capitula, in maurisco.

6. Item, quod omnes Januenses et qui pro Januensibus distringantur de rébus et

mercibus eorum quas vendiderint in Tunice vel in alliis terris vel locis dicte regie

Majestatis, non solvant pro ipsis rebus et mercibus, nisi decimum tantum, sine aliqua

aditione.

Istud capitulum est septimum in ordine, in morisco, et sic subsequntur.

7. Item, quod Januenses non solvant vel solvere debeant de auro vel argento, duplis

'vel moneta quam portaveriut in Tunece et regno, nisi solummodo medium decimum

tantum, sine aliqua adictione.
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8. Item, si aliquis Januensis apportaverit monetam falsam que non sit ad ligam
ceche régie Majestatis, et venerit ad manus officiallis dugane, ille officiallis possit

ipsam monetam accipere et si voluerit incidere et sibi accipere medium decimum, et

postea reddere et restituere illi cujus fuerit.

9. Item, quod mercantie, res et rauba que venerint seu aportabuntur in dugana

Tunicis, vel in quocumque alio locho regie Majestatis per dictos Januenses, non debeat

misificari seu apreciari nisi debito precio; et super hoc non fiat eis violentia vel fortia.

10. Item, quod illud drictum vel medium drictum quod solvere debeat seu tenea-

tur quod [pro] dictis rebus et mercibus non solvant nec teneantur solvere nisi a die

venditionis per eos facte de dictis rébus usque ad duos inenses tune proxime venturos.

Et si de mercibus quas vendiderint solutionem consequti non fuerint, teneatur dugana
eis satisfacionem fieri facere per emptorem, et tune solvere debeat drictum suum. Et si

solutionem consequtus non fuerit, non teneatur solvere aliquod decimum pro predictis.
11. Item, quod si aliquis Januensis vel qui pro Januense distringatur aportaverit

aliquas res, merces vel mercantias, lapides pretiozos, perlas, smeraldos, aurum vel

argentum, vel aliquas alias res, vel merces ad aliquas terras dicte régie Majestatis, et

ipsas res vel merces vendere noluerit, non compelatur ad ipsas vendendum, sed licite

possit ipsas res et merces reddire et portare ad quequnque loca voluerit, sine eo quod

prestet vel solvat aliquod drictum pro ipsis rebus vel mercibus.

12. Item, quod de toto eo quod Januenses vendiderint et solverint drictum possint
emere et extrahere merces et res sine eo quod solvant nec solvere teneantur aliquod
drictum pro tanta quantitate quanta vendiderint.

13. Item, quod Januenses possint de naullo lignorum, galearum vel navium ipsorum
merces emere quas voluerint in terris subditis dicte regie Majestatis, sine eo quod sol-

vant pro ipsis rebus et mercibus drictum vel medium drictum, vel aliquid aliud.

14. Item, quod si aliquis Januensis, vel qui pro Januense distringatur, vendiderit

alicui Saraceno, vel Christiano qui sit sub pace dicte regie Majestatis, navem, galeam
vel aliquod aliud lignum, non teneatur solvere aliquid drictum, vel medium drictum,
vel aliquid aliud. Et possint licite emere de pretio ipsorum lignorum,. galearum vel

navium quas vendiderint merces vel res consuetas in terris alte regie Majestatis, sine

eo quod solvant aliquod drictum, ut supra dictum est. Et si emptor fuerit Christianus

qui non sit sub pace régie Majestatis, de precio capiatur drictum quantitatis monete

pro qua fuerit venditum.

15. Item, si Januenses vendiderint inter eos aliquas res vel merces vel aliquibus
alliis Christianis, non teneantur aliquod drictnm solvere; nec aliquid aliud si venditor

fuerit Januensis vel aliquis alius Christianus qui sit in pace cumipsa regia Majestate.
16. Item, si aliquis Januensis vel qui pro Januense distringatur, vendiderit aliquas

merces vel res in terris subditis dicte regie Majestatis, et voluerint transitum facere ad

àlias terras subditas dicte regie Majestatis, possint licite ire et emere res quas voluerint;

1 Cf. art. 6 et 7.

2 Al'original « Velqui per Januensemdistringatur, vendideritaliqui. »
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aeatur dugana facere dicto venditori instrumentum testi-et de eo quod vendiderit, teneatur dugana facere dicto venditori instrumentum testi-

moniorum 1, quod possit emere et portare res et merces quas voluerit, sine eo quod
solvat aliquod drictum. Et etiam possit ipse venditor facere procuratorem qui emat pro

eo, non solvendo ipse vel procurator suus aliquod drictum vel aliquod aliud, ut supra
dictum est.

17. Item, quod omnes merces et totum illud quod Januenses vendiderint per manus

torcimanorum, vel in callega, cum testimoniis, quod ipsa venditio sit et esse debeat

sub fidejubsione dugane; et similiter in omnibus terris et locis subdictis dicte regie

Majestati. Et omne illud quod vendiderint sine callega, testibus vel torcimanis, quod

dugana non propterea teneatur in aliquo.
18. Item, quod si aliquis Januensis vendiderit aliquas merces per manus torcima-

norum, et habuerit arram sive caparrûm, et ille qui ipsas emere voluerit ipsas merces

vidèrit, forum non possit frangi aliquo modo; et dugana teneatur accipi facere dictas

merces et solvi facere dicto Januensi per dictum emptorem qui ipsas emit.

19. Item, quod si aliquis Januensis emerit mercimonia vel aliquas alias res ab aliquo
officiale vel misiri alte régie Majestatis, vel de aliqua terra que sit subdita alte regie

Majestati, et habuerit de emptione instrumentum testimoniatum in manu sua, quod
non possit frangi dicta venditio per officialem predictum, nec etiam per aliquem allium

successorem suum, sed sit dicta venditio firma, et firma permanere debeat.

20. Item, quod omnes torcimani sint et esse debeant equales in torcimania, et in eis

non sit aliqua diferentia nec proprietas. Et solvantur dictis torcimanis pro eorum tor-

cimania miliarenses quinque de argento de omni centanario bisantiorum tantum, sine

aliqua additione2.

21. Item, quod Januenses habeant et habere debeant in dugana Tunicis et in omni-

bus terris subdictis dicte regie Majestati scribam, qui faciat ipsis Januensibus suas

rationes quandocumque voluerint. Et possint Januenses, facta racione et habita arbara

expeditionis sue, quo voluerint ire sine aliquo impedimento tam per mare quam per
terram. Et si forte dicti Januenses reddierint ad alia loca, non possint nec debeant ite-

rato molestari vel gravari de dicta racione facta, ad aliquam racionem faciendam alia

occaxione salvo quod si dicte rationes facte fuissent erronee et false, licitum sit.

22. Item, quod permitant ire et redire omnes Januenses qui ire voluerint locys con-

suetis in navibus, lignis et galeis eorum pro eorum necessitatibus, prout consuetum est;
et eis non defendatur ire et redire in vilis et terris, prout consuetum est. Nec etiam

possit prohiberi quod emant granum, farinam vel alia victuallia pro patronis et mari-

nariis ipsorum lignorum, galearum et navium, vel aliquorum aliorum lignorum. Et non

petatur eis de predictis aliquod drictum.

Istud est in duobus capitulis, in morescum.

23. Item, quod si Januensis aliquis, vel qui pro Januense distringatur, diceret aliquod
malum, seu dampnum dederit Saracenis vel Christianis, seu alicui persone, non prop-

1 Plutôttestimoniatum,commeà l'article 19.

2 Cf. le traité génoisde 1236, art. 16.
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terea aliquis Januensis seu qui pro Januense distringatur molestetur seu impediatur vel

detinetur in persona vel rebus; ita quod pater non teneatur pro filio, nec filius pro

patre, nec alter pro altero dicta causa molestari vel gravari possit in aliquo.
24. Item, quod ille consul, vel officialis, qui erit deputatus et remanere debuerit in

Tunice et in alliis terris et locis subditis dicte regie Majestatis, pro comune Janue, possit
et debeat intrare ad inclinandum regie-Majestati bis in mense; et quod possit notificare

regie Majestati esse et conditionem mercatorum Januensium.

25. Item, si acciderit quod curia regie Majestatis concederet alicui Christiano, aliquo

modo, quod barche vel ligna eorum venirent ad Guletam Tunicis, seu usque ad duga-

nam, teneatur ipsa regia Majestas similiter concedere ipsis Januensibus.

26. Item, quod Januenses possint emere in terris subditis alte regie Majestati, quo-
libet anno, caffizios quindecim millia grani, quando granum valuerit bisantios quinque
vel minus, portando vel deferendo Januam, si tune esset caritudo in Janua et in alio

loco, non solvendo de ipso grano aliquod drictum. Et si granum valuerit plus supra-
dicto pretio, et alta regia Majestas vellet ipsis Januensibus gratiam facere de toto vel

de parte, possit sine strepitu judicii
27. Item, quod si acciderit quod aliquod lignum cujuscumque conditionis existat,

galea vel navis Januensium, vel aliquod aliud lignum, venisset, aut passa vel passum
fuisset naufragium ad aliqnas terras subditas alte regie Majestati, pro aliquibus nece-

sitatibus, possint Januenses licite discarigare, sine alicujus contraditione persone, tot

res et merces quas voluerint, et ibi stare et morari, salvi et securi in personis et ere,

sub spe régie Majestatis et in omnibus terris ejus. Et si de mercibus quas discarriga-
verint vel mare projecerit in terram, de ipsis rébus carrigare voluerint in ipsis lignis,

galeis vel navibus quibus accideret illud vel etiam in aliquibus alliis lignis, libere pos-
sint ipsas res discarigare et de ipsis rébus facere ad eorum libitum voluntatis, sine eo

quod solverent aliquod drictum.

28. Item, quod si aliquis Christianus esset vel navigaret in aliqua nave, galea vel

ligno alicujus Januensis et ille Christianus haberet pacem cum dicta regia Majestate,

tamquam Januensis reputetur in omnibus, exceptis illis personis que fecissent persona-
liter dampnum alicui Saraceno subdicto dicte regie Majestati.

29. Item, si aliquod lignum, galea vel navis alicujus Januensis esset in mari vel in

portubus, et aliquod lignum, galea vel navis Saracenorum subditorum dicte régie

Majestati similiter esset, quod dicti Januenses salventur et custodiantur ab ipsis Sara-

cenis, in personis, rebus vel ere eorum.

30. Item, quod si regia Majestas vellet pro aliquibus ejus necessitatibus naulizare

aliqua ligna Januensium que esse[n]t in portu Tunicis, quod ipsa regia Majestas possit
naulizare tertiam partem omnium lignorum que tune invenirentur in portu Tunicis et

portare res et merces quo voluerint, dumtaxat de naullo fuerit in concordio cum

patronis dictorum lignorum, et dugana teneatur de ipso naulo 2. Et quod non possit

1 Cf. les traitésgénoisde 1236, art. 17 de 1250, art. 13; de 1272, art. 17;de 1445, art. 7.

9 Cf.les traités génoisde 1236,art. 9; de 1250,art. 14; de 1272, art. 23.
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aliquod lignum naulizare nec habere quod jam esset carrigatum vel incipisset carri-

gare. Et si de dicto naullo essent in concordio, tune dugana teneatur solvere totum

dictum naullum, nonobstante quod non carrigassent totum dictum lignum vel ligna..
Ista sunt duo capitula.

31. Item, quod ipsi Januenses non graventur de torcimania sue censarie septe, nisi

de gitutis (?) duobus novis pro rotulo uno.

32. Item, quod tam curia quam dugana quam etiam alie singulares persone facere

debeant solutionem de eo quod dare debuerint procuratoribus quorumcunque Januen-

sium sive debentium recipere ab ipsis, obstendendo eis procuras legitime scriptas in

latino, non obstante quod non sint scripte in arabico, et quod dicta procura transla-

tetur de latino in arabico et quod passare debeat inter Saracenos ad posse pettere

33. Item, quod sit licitum ipsis Januensibus emere lanas, bodronos, agnones, coria

et alias merces a quibuscumque Arabis et Saracenis, in fondico in quo lane, bodroni,

coria et alie merces supradicte vendi consueverunt, et ipsas res et merces defferri

facere ad magazenos ipsorum, sicut ab antiquo consueverunt.

Istud capitulum est in tribus capitulis, in moresco.

Et quod ipsi Januenses, de mercibus que vendentur per ipsos non teneantur dare seu

facere taram ad scoasimentum, imo ponderetur et tara detur sacbi sporte et similia

sicut gravabunt seu in pondere erunt. Et quando dicti mercatores Januenses voluerint

recedere de Tunice, vel de alliis terris et locis dicte regie Majestatis, quod dugana

teneatur mittere unum testimonium in fondico dictorum mercatorum Januensium, qui
testis videre debeat capsam, bonetam et stumatios dictorum mercatorum Januensium,

et, omnibus visis, ligari debeant et carrigari, absque eo quod amplius inquirantnr in

dugana vel in alio loco.

34. Item, quod mercatores Januenses non teneantur solvere nec debeant, pro eorum

rauba seu mercibus, bastaxiis, ragaxiis, caramariis et aliis similibus, nisi sicut ab anti-

quo solvere consueverunt, et tam pro censariis quam pro quibuscumque aliis avariis.

35. Item, quod dicta pax pasare debeat in omnibus terris subditis dicte régie Majes-

tati, quas nunc habet vel pro tempore aquiret; et quod aliqua persona seu officialis

dicte regie Majestatis non possint nec debeant diminuere nec destruere aliquod ex

dictis capitulis, nec per consuetudinem, nec per aliqucm alium modum. Et quod dicta

pax scribatur et mittatur ad omnes terras, loca et duganas subditas dicte régie Majes-
tatis. Et quod teneantur et atendantur dicta capitula prout in dicta carta pacis conti-

oetur; et observetur cum efectu.

3G. Item, quod aliquis Januensis non audeat nec presumat navigare in aliquibus

lignis cursalium, que faciant cursum contra regiam Majestatem predictam; sed omness

Saraceni subditi dicte regie Majestati esse debeant et iuteligantur salvi et sccuri in ere

et personis, in civitate Janue et in omnibus terris subditis comunis Janue.

37. Item, quod si aliquis Januensis, vel qui pro Januense distringatur, armasset lig-
num sive galeam pro eondo in cursum contra Saracenos subditos dicte régie Majestati,

1 Cf. le traité pisan de 1397, art. 21.
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teneantur Januenses suum posse facere in capierido ipsos cursales et in personis et

ere; et si eos ceperint, vindictam facere tamquam de cursalibus fieri debet, et es

eorum dare et consignare in dugana Tunicis; et si eos personaliter habere non poterit

bene, publicentur eorum bona si reperientur ipsorum cursariorum dicte dugane. Et si

forsitan dicta regia Majestas vellet armare ligna vel galeas, pro eondo vel mittendo ad

capiendum ipsos cursalles, tune teneantur Januenses ei dare et prestare auxilium, con-

silium et favorem, et si opporteret etiam cum eis ire ad capiendum et fugandum ipsos
cursales et malefactores 1.

38. Iteïn, quod si aliquis Januensis armasset aliquam galeam vel lignum pro eondo

in cursum, et aliquis Saracenus exiret de Tunice vel de terris subditis dicte régie

Majestati, tune ipsi Januenses teneantur et debeant ipsos Saracenos custodire et goar-
dare si ad eorum manus pervenerint, tam in ere quam in personis. Et similiter si Sare-

cini essent in cursum contra aliquas gentes, et Januenses essent vel recedcrent de

Tunice vel de terris subditis dicte régie Majestati, teneantur et debeant dicta regia

Majestas et dugana ipsum Januensem vel Januenses, si ad manus ipsorum cursariorum

pervenerint, sanos et salvos facere, tam in ere quam in personis; sane semper intelecto

quod omnes et singuli Januenses sint salvi et sicuri a dictis cursalibus in ere et per-

sonis, in quibuscumque locis, tam in mare quam in terra. Et si forte Januenses egerent
auxilio dicte regie Majestatis, ipsa sibi illud tradere teneatur.

39. Item, .quod si aliqua persona que non esset Januensis navigaret ad dictas terras

dicte régie Majestatis cum dictis Januensibus, tractetur et tractari debeat et honorari a

subditis dicte regie Majestatis prout Januenses tratantur et honorantur, salvo tamen

quod dicta talis persona, que non esset Januensis ut supra, solvat et solvere debeat

drictum suum prout debet, et non sicut Januensis. Et quod Saraceni in Janua solvant

et tractentur sicut Januenses in Tunice.

40. Item, quod dicti Januenses excusare debeant et minus solvere dicte dugane

quam alie persone miliarenses decem pro singulo cantario lane.

Lectis dictis capitulis in presentia domini viceregis 2 et aliis 3 testibus inscriptis
4

ac dicti domini Andree, sindici prenominati, dixit dictus Andreas sindicus esse de eis

omnibus de acordio. Tamen deficiunt capitula quinque inscripta addicta in ipsa pace

per Christoforum Maruffum, olim sindicum, etc., qui tune dictam pacem firmavit;

que capitula ipse Andr eas sindicus in hac pace conscribi per et adjungi [fecit] Et

quorum capitulorum tenor est talis.

41. Item, quod captivi subditi illustrissimo domino domino duci Mediolani et

comuni Janue sint et esse inteligantur in pace predicta.
42. Item, quod pro omnibus captivis subditis prefacto illustrissimo domino et comu-

nitati predicte solvantur regie Majestati duple cedecim inilia in mercibus, videlicet de

quibus infra fit mentio; de quibus mercibus que portabontur occaxione dicte solucionis

1 Cf. le traité florentinde 1421, art. 26.
2 Au Ms. Viciregum.
3 Sic.
4 On a toujoursécrit, danscesdernierstraitésgénois, inscripluset non infrascriptus.
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fiende nullum solvatur drictum in Tunice, nec in alio loco subdito dicte regie

Majestati.

43. Item, quod quam cito fuerit in Tunice persona misa per illustrissimum dominum

jamdictum et comunitatem predictam que se oferat ad solutionem predictarum dubla-

rum cedecim milia, et rex viderit quod illa persona portaverit merces pro dicta solu-

tione fienda, quod in ipsa nave in qua apportaverit ipsas merces, possit mitere omnes

captivos si voluerit; et quod dicta regia Majestas teneatur eidem consignais seu con-

signari facere omnes captivos existentes in Tunice et in toto regno ipsius regie Majes-

tatis in mensem unum, aplicata nave in portu Tunicis.

44. Item, quod, transacto dicto mense, si contingeret in regno ipsius regie Majes-

tatis inveniri aliquem captivum subditum illustrissimi domini domini ducis Mediolani

et magnifice comunitatis Janue, teneatur dicta regia Majestas, ad requisitionem consuli

vel alterius cujuscumque persone, illos tradere vel tradi facere et penitus liberare.

45.. Item, quod ex nunc, predicta regia Majestas debeat inquiri facere in toto suo

regno omnes subditos predictos illustrissimo domino domino et magnifice comunitati

predicte, ut supra fit mentio, ut semel reperti non possint aliqualiter alienari.

Merces requisite per dictam regiam Majestatem, pro solutione de qua supra fit

mentio, sunt ut infra, videlicet argentum, freixi treue telle Burgundie, masticum;

panni de Florentia, de florenis quadraginta quinque in quinquaginta pecia; pipir, sin-

giber, canella, safranum, corsaneli, acoloriti 2, gladii parvi et aurum filatum.

Quibus capitulis, ut supra additis, etiam lectis, dixit dictus Andreas sindicus etc.

« Nonveni ab his qui miserunt me nisi ad firmandum pacem continentem omnia supra-

» dicta capitula, cum dictis ultimis quinque capitulis, et ad firmandum dictam pacem

» et omnia contenta in pace firmata per dictum Christoforum Maruffum; in presentia

et coram locumtenente regio in omnibus negociis regiis, vocato MacometAben Abdila-

zen, coram quo fuit publicata carta ista, presente ipso Andrea, sindico, etc. Et dictus

vicerex, de acordio cum ipso Andrea, restaverunt de sententia omnium capitulorum

suprascriptorum, et omnia in eis contenta firmaverunt. Qui Andreas, sindicus ut supra,

ultra predicta petit solvi non debere quoddam drictum vocatum in arabico tavale, in

latino vero feitri, quod est ultra decimum et torcimaniam, qui dictus vicerex fuit con-

tentus ipsum drictum anulare, videns hoc esse bonum et utile.

Predicta autem pax, conventio et pacta facta sunt inter dictas partes, dictis nomi-

nibus et inteligantur esse inter omnes terras, homines et subditos dicte regie Majestati

quas nunc habet et pro tempore aquiret; et etiam inter Buzeam, Bonam et quas-

cumque alias terras dicte regie Majestatis; et non frangantur per aliquem maïstratum

vel duganam aliquam dicte regie Majestatis, nec de modo 3 aliquo vel consuetudine,

per aliquem frangi possint omnia et singula suprascripta, vel eorum aliquod. Et scri-

1 Nous ne savons pas la signification de ces mots.

2 Sorte de draps?
3 A l'original de domo.
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batur dicta pax per omnes terras subditas dicte regie Majestati, ut ipsa pax atendetur
et observetur. Et que pax, conventio et pacta, de quibus supra continetur, duret et
observari debeat per dictas partes, ut supra, usque ad annos viginti proxime venturos,
incipientes die quarta mensis arabia Rabe-elevel, anno 837, secundum cursum ara-

bicum secundum'vero cursum januensem 1433, indicione undecima, secundum Jauue
cursum die 19a Octobris.

Suprascripta pax et omnia contenta super interpetrata et translata fuerunt de lingua
arabica in latinam per Bartholomeum de Rugiono, civem rebati Tunicis, interpretem
sive torcimanum in Tunice in singulis negociis Januensium, etc.

Testes autem Saraceni, qui testificantur de potestate et bailia viceregis predicti, et

qui se in presenti pace pro testibus subscripserunt, sunt Aben Tals, Aben Maroan et

Aben Canfod, testes et officiales dugane Tunicis, etc. Qui vero de bailia dicti Andree,
sindici, etc., testificantur, ipsa bailia prius visa Branchaleo de Guzulfis, Clemens

Cicer, Bartholomeus de Diano, Raphael Jhavarius, Franciscus de Benvisia, Ambroxius
de Bracelis, Thomas Lecavelum.

Actum in Tunice, in domo dicti domini viceregis, in loco solite audientie, anno,
mense, die et testibus de quibus supra fit mentio.

Millesimo quatercentesimo trigesimo quarto, die decima quarta Julii, extractum est ut

supra de actis publicis notarii inscripti, scribe dicti domini Andree ambasiatoris, etc.
Paulus de Vallegia de Rapallo, notarius.

Millesimo quatercentesimo trigesimo nono, die decima Aprilis, extractum est, ut

supra, de originali dicte pacis, reposito penes me, canzelarium inscriptum et custodem

privilegiorum comunis Janue. Thomas de Credentia, cancellarius.

XVII.

1445, 29 décembre. A Tunis.

Confirmationet prorogation, pour douzeans, du traité de 1433, et additionsà ce traité, obtenues
du roi Abou-Omar-Othmanpar ZacharieSpinola, ambassadeurgénois.

Turin. Archives du royaume. Genova. Tratiati e materie politiche. A la suite du traité de 1433.

Millesimo
quatercentesimo quadragesimo quinto,

die
vigesima nona Decembris, in

Tunice.

In nomine Domini, amen. Hec est refirmatio et aditio pacis et nonnulorum capitu-
lorum additorum in ea, inter serenissimum regem Tunicis et spectabilem dominum
Zacariam Spinulam, oratorem magnifice comunitatis Janue, etc. interpetrata 2 et

1 Ainsià l'original, ici et dans toute la suitede la pièce,
Ona généralementécrit « interpetrare, interpes. a
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translata de arabico in latinum per Abram Fa va, judeum, interpetrem, in presentia

spectabilis domini Cipriani de Mari, consulis Januentium in Tunice, etc., et mei notarii

inscripti ad hec specialiter vocati et rogati.
Et primo, in carta pacis predièta aditum est ut infra, videlicet

Laudetur solus Deus! Postquam venit ad civitatem nostram Tunetam, magnificam

civitatem, videlicet serenissimi regis nostri Maurorum, pugnantis in honorem Dei,

coronem regallium, altioris domini regnantis, hoc tempore domini Molei Abo-Amar

Othomen, fili domini et regis nostri altissimi, quondam Molei Boabdile Mahamet, fili

domini nostri et régis Molei Abofrs, cujus hanima requiescat in Domino! nominati in

predicta carta pacis, orator Zacaria Spinula, Januensis, quem Dominus dirigat in

bonum! pro parte illustris domini ducis Januentium, domini Raphaelis Adurni, etc., et

magnifice comunitatis Janue, etc., misus ad confirmandam pacem suprascriptam in

omnibus et per omnia, prout supra continetur, quod quidem nos prefactus rex confir-

mamus et aprobamus,'sive nostro nomine confirmavit et aprobavit Molei Soech Abo-

abdile Mahamet, filius Abolames Amet Benaboliel, locumtenens noster.

Imprimis, addidimus ad id quod restat de pace supradicta duodecim annos, videlicet

complementum viginti annorum, inchoandorum a die qua scripta fuit dicta additio,

quam additionem dictus orator ratificavit et confirmavit.

Item, si aliquis patronus navis Januensis vel districtualis naulizare vult navem suam

Saracenis, subdictis prefacti regis, nonpermittatur ipsi tali patrono ipsam navem suam

naulizare nisi dimitat fidejusiones seu obsides idoneos, ita et taliter quod ab bine post
bac neque comune Janue neque mercatores obversantes in regno Tunetis teneantur

seu obligati sint neque possint eis inferri molestia, pro qualiconque casu interveniente

de navibus seu patronis Januensium quos naulizari continget per Saracenos, imo solum

teneantur et obligati sint fidejubsores seu obsides per ipsos patronos dimitendos ut

supra. Et hec acta sunt et confirmata per pretactos Molei Siech, locnmtenentem

regium, et dominum. Zachariam Spinulam, oratorem predictum, per medium inter-

petris soliti Januentium, visa litera credentie dicti oratoris, facta pro parte prefacti
illustris ducis et comunitatis Janue, presentibus domino Cipriano de Mari, quondam

Cipriani, consule, Luchas de Vivaldis quondam Jacobi, Luchexio Spinula Franci,
Constantino de Marinis quondam Dominici, et Guirardo de Ponte quondam Jacobi,
die quarta mensis Safar, anno 848, secundum Saracenos, et secundum Chris-

tianos 1444, die Madii, affirmantibus dicto consule et mercatoribus dictam literam

credentie esse literam illustris domini ducis Januensium et comunitatis Janue, etc.,

presentibus etiam duobus testibus legis maurische, videlicet Molei Bocher, patruo

regio, et Cidi Amet Ben Quait, cadi castrorum regiorum.

In nomine Domini, amen. Hec sunt capitula, in papiru crocea facta et inita, inter

serenissimum regem Tunete et prefactum dominum Zacariam oratorem, etc., extra

cartam pacis predicte.

1. Primo, si contingat muros fondaçi Januensium seu aliquam ex domibus ruinari,

1 Lacuneà l'original.
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quod refitiantur et rehedificentur sumptibus prefacti regis, juxta extimationem magistri

ipsius laboris. Etiam quod possint habere furnum in dicto fondico, pro usu Januensium

in eo loco existentium.

2. Item, quod quecunque navis Januensium magna possit de Tunexe extraeré cen-

tum cantaria biscoti et parva quinquaginta, sine eo quod solvant aliquod drictum. Et

si navis fuerit mediana, inter magnam et parvam, stetur de quantitate dicti biscoti in

discretione domini dugane.

3. Item, quod, sicut continetur in carta pacis, Januenses [et] districtuales' non

teneantur solvere neque torcimaniam neque aliquid aliud, nisi solum decem pro cen-

tanario. Et si contingeret exonerari per Januenses aliquas merces in quovis loco sub-

dito prefacto régi, causa deferendi in Tunexe, non debeant aperiri neque videri, imo

permitantur conduci in Tunexe ubi solvant drictum earum.

4. Item, liceat omnibus Januensibus et districtualibus de mercibus quas exonera-

verint in Tunexe et solverint drictum earum, eas extrahere dé Tunexe et conducere

in quibuscumque locis subditis dicto serenissimo régi, absque eo quod solvant aliud

drictum ultra eum quod solverint in Tunete.

5. Item, si contingat aliquem Januensem captivari per Saracenos subditos dicto

régi et conducatur in Tunexe, debeat dari et consignari consuli vel mercatoribus, ad

ejus vel eorum simplicem requisitionem.

6. Item, quod merces Januensium que conducentur in dugana Tunetorum non

teneantur in dugana, imo cito expediantur per alcaitum dugane sine mora. Etiam

quod quam cito naves Januensium aplicuerint in portu Tunetis, dentur barche et

mitantur ad marinam pro expediçtione ipsarum mercium.

7. Item, quia in carta pacis continetur quod Januenses possint quolibet anno extra-

here de Tunexe caffesia quindecim milia frumenti, quando valet bisantios quinque

cafisium unum; quia moneta nunc mntata est, declaratum est quod ipsi Januenses

possint extrahere dicta caffisia quindecim milia frumenti, quando. valet bisantios quin-

decim vel infra cafisium unum; intelecto quod sit in Janua defectus frumenti sive caris-

tia, et non aliter. Et non teneatur solvere pro eis aliquod drictum sicut in carta pacis

continetur a.

8. Item, quod omni anno, liceat consuli Januensium ponere in Tunece duas végètes
3

vini francas et sine solutione alicujus drictus.

Rogerius de Castilione, notarius, etc. Ciprianus de Mari, consul, etc., manu propria

exemplavi.

1 Al'original « districtualis.»

9 Voyez,sur les dispositionsde cet article, le traité génoisde 1433,art. 26.

Tonneaux. Al'original «negetas.»
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XVIII.

1452, 6 février. A Tunis.

Lettre d'Abou Omar Othman, roi de Tunis, au doge de Gênes, suivie d'une Note énumérant les

griefsde l'émir et de sessujetscontrediversmarchandsgénois.

Turin. Archives du royaume. Genova. Trattati e materie politiche. Orig. sur papier de la traduction génoise.

I.

A lo nome di Dio, e servo di Dio, e chi a speranza in Dio, quello chi regie con

posanza di Dio che a fama e serve per amor di Dio, signor di cathalochi Othomem,

figliolo di nostro signor Boabdile Macomet, figliolo di nostro signor Bofers Abdalazize,

figlolo di Bolabez Amet, figlolo di nostri signori grandi trapazati, Dio lo mantegna e

li dia victoria! a lo alto grande duxe di Zenoa e la soa natione e a lo comune grande,

e a queli chi ano la signoria e queli chi ano a vedeire la soa signoiïa, Ydio li acresci

e li mete in bona via! e Dio la dato più che non a impromezo. Dapoy di questo, avemo

scripto questa lettera aprezo de la nostra presentia alta, de la casa nostra antiqua

othomeme, in Tunici, la guardata, Ydio la goarda e la aza in la fede alzata, che li dia

la luce in lo moresmo e in tuto lo suo paize, e la bandera de la victoria li copre, e la

impromeza de la victoria verra! E questo facemo per mantegneire la bona voluntade